



## 2020年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年4月30日

会社名 三菱UFJ証券ホールディングス株式会社  
 URL <https://www.hd.sc.mufg.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 荒木 三郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部長 (氏名) 緒方 裕之 TEL (03) 6213-2550  
 定時株主総会開催予定日 2020年6月26日  
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月26日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期の連結業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	455,781	22.7	322,164	2.8	28,577	11.7	48,502	14.5
2019年3月期	371,484	△1.4	313,399	△14.3	25,586	△59.5	42,363	△49.7

	親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%
2020年3月期	21,142	△15.9	28.69	—	3.1
2019年3月期	25,141	△41.8	34.11	34.11	3.6

(注) 包括利益 2020年3月期 34,730百万円 (89.6%) 2019年3月期 18,320百万円 (△75.5%)  
 (参考) 持分法投資損益 2020年3月期 15,980百万円 2019年3月期 14,586百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	31,866,151	943,963	2.1	914.36
2019年3月期	24,508,629	948,743	2.7	911.63

(参考) 自己資本 2020年3月期 673,866百万円 2019年3月期 671,855百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

#### ※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2020年3月期	736,985,496株	2019年3月期	736,985,496株
2020年3月期	—株	2019年3月期	—株
2020年3月期	736,985,496株	2019年3月期	736,985,496株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ その他の特記事項

該当事項はありません。

○添付資料の目次

連結財務諸表及び主な注記	1
（１）連結貸借対照表	1
（２）連結損益計算書及び連結包括利益計算書	3
連結損益計算書	3
連結包括利益計算書	5
（３）連結株主資本等変動計算書	6
（４）連結財務諸表に関する注記事項	8
（継続企業の前提に関する注記）	8
（セグメント情報）	9
（１株当たり情報）	11

（参考資料）

2020年3月期 連結決算資料

1. 受入手数料収入	
（１）科目別内訳	12
（２）商品別内訳	12
2. トレーディング損益	12
連結損益計算書の四半期推移	13

（参考資料）

2020年3月期 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

（１）連結経営成績	14
（２）連結財政状態	14
（３）個別経営成績	15
（４）個別財政状態	15

## 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金・預金	1,977,895	2,185,650
預託金	767,298	858,165
トレーディング商品	10,607,932	12,869,831
商品有価証券等	3,107,927	4,727,433
デリバティブ取引	7,500,004	8,142,397
約定見返勘定	163,530	552,675
信用取引資産	285,914	214,735
信用取引貸付金	187,982	138,556
信用取引借証券担保金	97,931	76,178
有価証券担保貸付金	8,981,121	13,241,266
借入有価証券担保金	2,041,274	2,616,190
現先取引貸付金	6,939,847	10,625,076
短期差入保証金	959,409	1,016,119
短期貸付金	85,415	122,620
有価証券	2,053	5,618
未収還付法人税等	6,780	5,459
その他の流動資産	119,656	166,203
流動資産計	23,957,007	31,238,347
固定資産		
有形固定資産	28,038	32,088
建物	17,966	16,324
器具備品	9,867	9,482
建設仮勘定	1	75
その他	202	6,206
無形固定資産	108,602	106,827
ソフトウェア	77,100	77,423
その他	31,502	29,404
投資その他の資産	414,980	488,887
投資有価証券	355,013	435,616
長期貸付金	9,996	9,800
退職給付に係る資産	9,755	7,281
繰延税金資産	17,086	13,296
その他	24,350	24,091
貸倒引当金	△1,223	△1,199
固定資産計	551,621	627,804
資産合計	24,508,629	31,866,151

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
トレーディング商品	9,321,472	11,765,256
商品有価証券等	2,098,132	4,002,899
デリバティブ取引	7,223,339	7,762,356
信用取引負債	243,758	179,207
信用取引借入金	29,071	12,591
信用取引貸証券受入金	214,687	166,616
有価証券担保借入金	6,173,612	10,234,296
有価証券貸借取引受入金	916,667	986,685
現先取引借入金	5,256,944	9,247,611
預り金	586,987	633,930
受入保証金	1,753,143	1,802,023
短期借入金	2,517,557	3,259,551
1年内償還予定の社債	202,775	276,710
1年内返済予定の長期借入金	171,814	115,501
コマーシャル・ペーパー	598,625	729,871
未払法人税等	4,508	7,417
賞与引当金	17,618	22,111
偶発損失引当金	716	680
資産除去債務	67	103
その他の流動負債	77,567	101,423
流動負債計	21,670,225	29,128,086
固定負債		
社債	1,244,543	1,017,479
長期借入金	628,792	753,034
繰延税金負債	—	116
退職給付に係る負債	2,390	2,641
役員退職慰労引当金	35	93
資産除去債務	7,875	7,787
その他の固定負債	1,759	8,678
固定負債計	1,885,396	1,789,832
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	4,263	4,269
特別法上の準備金計	4,263	4,269
負債合計	23,559,885	30,922,188
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	75,518	75,518
資本剰余金	438,808	434,441
利益剰余金	188,309	191,165
株主資本合計	702,636	701,126
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,484	571
繰延ヘッジ損益	7	20
為替換算調整勘定	△33,532	△28,417
退職給付に係る調整累計額	1,258	566
その他の包括利益累計額合計	△30,781	△27,259
新株予約権	27	—
非支配株主持分	276,860	270,096
純資産合計	948,743	943,963
負債・純資産合計	24,508,629	31,866,151

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業収益		
受入手数料	148,788	143,291
委託手数料	31,744	27,228
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘 等の手数料	32,568	28,560
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 の取扱手数料	18,819	17,346
その他の受入手数料	65,655	70,156
トレーディング損益	119,559	149,668
金融収益	103,133	162,817
その他の営業収益	3	4
営業収益計	371,484	455,781
金融費用	58,085	133,616
純営業収益	313,399	322,164
販売費・一般管理費		
取引関係費	81,613	79,898
人件費	104,692	110,650
不動産関係費	24,177	24,375
事務費	31,958	32,135
減価償却費	28,134	30,690
租税公課	8,402	7,829
その他	8,835	8,006
販売費・一般管理費計	287,812	293,586
営業利益	25,586	28,577
営業外収益		
受取利息	1,906	3,439
持分法による投資利益	14,586	15,980
その他	2,371	2,122
営業外収益計	18,863	21,542
営業外費用		
固定資産除却損	452	323
為替差損	—	1,166
金銭の信託運用損	611	—
その他	1,022	129
営業外費用計	2,086	1,618
経常利益	42,363	48,502

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
特別利益		
投資有価証券売却益	32	1,640
固定資産売却益	4,177	—
金融商品取引責任準備金戻入	56	—
関係会社清算益	1,611	—
その他	—	62
特別利益計	5,877	1,702
特別損失		
投資有価証券評価損	—	37
固定資産売却損	—	8
減損損失	268	993
金融商品取引責任準備金繰入れ	—	5
偶発損失引当金繰入額	808	—
事業構造改善費用	—	1,251
その他	302	174
特別損失計	1,379	2,470
税金等調整前当期純利益	46,861	47,734
法人税、住民税及び事業税	5,415	10,245
法人税等調整額	5,158	5,145
法人税等合計	10,574	15,390
当期純利益	36,287	32,343
非支配株主に帰属する当期純利益	11,145	11,200
親会社株主に帰属する当期純利益	25,141	21,142

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	36,287	32,343
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△614	△1,585
繰延ヘッジ損益	△77	12
為替換算調整勘定	△16,481	5,114
退職給付に係る調整額	△792	△1,154
その他の包括利益合計	△17,966	2,386
包括利益	18,320	34,730
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	7,850	24,675
非支配株主に係る包括利益	10,470	10,055

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	75,518	438,808	211,478	725,806
会計方針の変更による累積的影響額			-	-
会計方針の変更を反映した当期首残高	75,518	438,808	211,478	725,806
当期変動額				
剰余金の配当			△52,472	△52,472
親会社株主に帰属する当期純利益			25,141	25,141
連結範囲の変動			4,161	4,161
子会社株式の追加取得		△0		△0
子会社株式の一部売却		-		-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	-	△0	△23,169	△23,169
当期末残高	75,518	438,808	188,309	702,636

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	1,703	85	△17,179	1,562	△13,827	19	284,690	996,688
会計方針の変更による累積的影響額								-
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,703	85	△17,179	1,562	△13,827	19	284,690	996,688
当期変動額								
剰余金の配当								△52,472
親会社株主に帰属する当期純利益								25,141
連結範囲の変動								4,161
子会社株式の追加取得								△0
子会社株式の一部売却								-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△219	△77	△16,352	△303	△16,953	8	△7,830	△24,775
当期変動額合計	△219	△77	△16,352	△303	△16,953	8	△7,830	△47,945
当期末残高	1,484	7	△33,532	1,258	△30,781	27	276,860	948,743

当連結会計年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	75,518	438,808	188,309	702,636
会計方針の変更による累積的影響額			△311	△311
会計方針の変更を反映した当期首残高	75,518	438,808	187,997	702,324
当期変動額				
剰余金の配当			△17,975	△17,975
親会社株主に帰属する当期純利益			21,142	21,142
連結範囲の変動			—	—
子会社株式の追加取得		△7,218		△7,218
子会社株式の一部売却		2,851		2,851
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）				
当期変動額合計	—	△4,366	3,167	△1,198
当期末残高	75,518	434,441	191,165	701,126

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	1,484	7	△33,532	1,258	△30,781	27	276,860	948,743
会計方針の変更による累積的影響額								△311
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,484	7	△33,532	1,258	△30,781	27	276,860	948,431
当期変動額								
剰余金の配当								△17,975
親会社株主に帰属する当期純利益								21,142
連結範囲の変動								—
子会社株式の追加取得								△7,218
子会社株式の一部売却								2,851
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△912	12	5,114	△692	3,522	△27	△6,764	△3,269
当期変動額合計	△912	12	5,114	△692	3,522	△27	△6,764	△4,468
当期末残高	571	20	△28,417	566	△27,259	—	270,096	943,963

- (4) 連結財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)  
該当事項はありません。

(セグメント情報)

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

#### 1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、金融商品取引業を中心とする営業活動を各地域で展開し、投資・金融サービスに係る事業を行っております。その中で当社は、証券持株会社として傘下の事業会社各社のグループ間連携を推進しつつ、業態毎に経営資源の配分や業績の検討を行っております。

したがって、当社グループは、業態・地域別のセグメントから構成されており、「証券業務(国内)」「証券業務(欧州)」「証券業務(米州)」を報告セグメントとしております。

「証券業務」はお客さまに対し資金調達、資金運用の両面で幅広い投資・金融サービスを提供しております。

なお、2016年7月1日付でMUF Gセキュリティーズアメリカ(以下「MUSA」といいます。)は当社の連結範囲から除外されておりますが、当社の社内収益管理は引き続き同社を含めて行うため、「証券業務(米州)」での開示を継続しております。なお、連結財務諸表計上額との差額は、調整額で調整しております。

#### 2. 報告セグメントごとの純営業収益、利益または損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針と概ね同一の方法であります。報告セグメントの利益または損失は、税金費用控除後の利益または損失をベースとした数値であります。セグメント間の内部純営業収益および振替高は市場実勢価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの純営業収益、利益または損失、資産その他の項目の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	証券業務 (国内)	証券業務 (欧州)	証券業務 (米州)	計				
純営業収益								
外部顧客からの純営業 収益	255,916	55,837	65,182	376,937	623	377,561	△55,396	322,164
セグメント間の内部純 営業収益または振替高	876	2,358	1,988	5,223	33,070	38,294	△38,294	—
計	256,793	58,195	67,171	382,160	33,694	415,855	△93,690	322,164
セグメント利益	17,051	9,641	9,191	35,884	28,291	64,175	△43,033	21,142
セグメント資産	18,868,327	10,428,842	7,502,717	36,799,888	3,133,200	39,933,089	△8,066,937	31,866,151
その他の項目								
減価償却費	24,853	4,497	1,697	31,048	1,499	32,547	△1,857	30,690
のれんの償却額	—	—	—	—	—	—	2,077	2,077
受取利息	0	3,439	—	3,439	0	3,439	—	3,439
支払利息	—	—	1,858	1,858	—	1,858	△1,858	—
持分法投資利益また は損失 (△)	—	—	—	—	—	—	15,980	15,980
特別利益	2,448	—	—	2,448	2,024	4,472	△2,769	1,702
(うち、投資有価証券 売却益)	(2,402)	(—)	(—)	(2,402)	(2,014)	(4,416)	(△2,776)	(1,640)
特別損失	2,655	483	496	3,635	3,195	6,830	△4,359	2,470
(うち、減損損失)	(993)	(—)	(—)	(993)	(—)	(993)	(—)	(993)
(うち、事業構造改善 費用)	(1,444)	(—)	(—)	(1,444)	(—)	(1,444)	(△193)	(1,251)
税金費用	6,400	3,851	2,756	13,008	3,260	16,268	△878	15,390
持分法適用会社への 投資額	—	—	—	—	412,554	412,554	△164,977	247,576
有形固定資産および 無形固定資産の増加 額	24,202	4,459	7,467	36,129	908	37,038	△8,142	28,895

(注) 1. 「その他」には、証券持株会社等が含まれております。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) 外部顧客からの純営業収益の調整額△55,396百万円は、主に当社の連結範囲から除外されたMUSAの外部顧客からの純営業収益の調整であります。
- (2) セグメント利益の調整額△43,033百万円は、主にセグメント間取引消去等であります。
- (3) セグメント資産の調整額△8,066,937百万円には、当社の連結範囲から除外されたMUSAの資産額△3,773,965百万円およびセグメント間の債権等の相殺消去△4,240,323百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、連結財務諸表の親会社株主に帰属する当期純利益と調整を行っております。

## (1株当たり情報)

	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産	914.36円
1株当たり当期純利益	28.69円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり当期純利益	28.69円
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	21,142
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	21,142
普通株式の期中平均株式数(千株)	736,985

3. 1株当たり純資産の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	943,963
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	270,096
(うち非支配株主持分(百万円))	(270,096)
普通株式に係る期末の純資産(百万円)	673,866
1株当たり純資産の算定に用いられた期末の普通株式 の数(千株)	736,985

(参考資料)

## 2020年3月期 連結決算資料

## 1. 受入手数料収入

## (1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	対前年比増減
委託手数料	31,744	27,228	△4,516
(株券)	(30,665)	(26,053)	(△4,611)
(債券)	(8)	(3)	(△5)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	32,568	28,560	△4,008
(株券)	(14,697)	(6,557)	(△8,139)
(債券)	(17,871)	(22,002)	(4,131)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	18,819	17,346	△1,473
(受益証券)	(15,233)	(15,378)	(144)
その他の受入手数料	65,655	70,156	4,501
(受益証券)	(22,563)	(21,372)	(△1,190)
合計	148,788	143,291	△5,497

## (2) 商品別内訳

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	対前年比増減
株券	49,326	35,721	△13,605
債券	24,032	25,782	1,749
受益証券	38,803	37,765	△1,037
その他	36,626	44,021	7,395
合計	148,788	143,291	△5,497

## 2. トレーディング損益

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	対前年比増減
株券等	3,592	59,510	55,917
債券等・その他	115,967	90,158	△25,808
合計	119,559	149,668	30,109

(参考資料)

## 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科目	前第4四半期 連結会計期間 (2019年1月1日 2019年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2019年4月1日 2019年6月30日)	当第2四半期 連結会計期間 (2019年7月1日 2019年9月30日)	当第3四半期 連結会計期間 (2019年10月1日 2019年12月31日)	当第4四半期 連結会計期間 (2020年1月1日 2020年3月31日)
営業収益	94,794	97,828	106,826	117,999	133,125
受入手数料	37,216	32,012	36,117	37,720	37,441
委託手数料	6,548	5,771	6,281	7,253	7,922
(株券)	(6,377)	(5,558)	(6,040)	(7,051)	(7,404)
(債券)	(0)	(0)	(0)	(0)	(1)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	7,913	8,805	7,174	6,864	5,716
(株券)	(3,420)	(2,614)	(1,241)	(1,103)	(1,597)
(債券)	(4,492)	(6,190)	(5,932)	(5,760)	(4,118)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	3,635	3,366	4,778	4,964	4,236
(受益証券)	(2,661)	(2,757)	(4,356)	(4,445)	(3,818)
その他の受入手数料	19,119	14,068	17,882	18,638	19,566
(受益証券)	(5,253)	(5,291)	(5,422)	(5,475)	(5,183)
トレーディング損益	26,022	32,114	33,555	37,162	46,836
株券等	5,262	26,458	6,041	15,183	11,825
債券等・その他	20,760	5,655	27,513	21,978	35,010
金融収益	31,555	33,698	37,153	43,116	48,848
その他の営業収益	—	4	0	—	—
金融費用	21,248	30,997	32,023	31,937	38,658
純営業収益	73,546	66,830	74,802	86,062	94,467
販売費・一般管理費	69,760	71,132	71,370	75,096	75,987
取引関係費	20,210	17,687	19,297	21,876	21,037
人件費	24,942	26,183	27,543	27,944	28,978
不動産関係費	5,887	6,296	5,983	6,051	6,044
事務費	7,327	8,475	7,665	8,001	7,993
減価償却費	7,228	7,654	7,505	7,478	8,051
租税公課	1,124	3,046	1,376	1,819	1,587
その他	3,039	1,788	1,997	1,925	2,294
営業利益又は営業損失(△)	3,785	△4,301	3,432	10,966	18,480
営業外収益	4,357	4,934	6,055	3,426	7,126
営業外費用	547	32	75	72	1,438
経常利益	7,595	599	9,412	14,320	24,169
特別利益	4,213	1	531	—	1,169
特別損失	1,046	265	345	40	1,819
税金等調整前当期純利益	10,763	336	9,598	14,280	23,519
法人税、住民税及び事業税	947	416	1,590	3,088	5,149
法人税等調整額	2,470	△858	1,276	2,443	2,282
法人税等合計	3,418	△441	2,867	5,532	7,432
当期純利益	7,345	777	6,731	8,747	16,086
非支配株主に帰属する当期純利益	2,704	24	3,297	2,385	5,492
親会社株主に帰属する当期純利益	4,640	753	3,433	6,362	10,594

(参考資料)

## 2020年3月期

## 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

## (1) 連結経営成績

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	対前年比増減
営業収益	254,350	246,946	△7,404
(うち受入手数料)	126,969	122,539	△4,430
(うちトレーディング損益)	99,550	101,599	2,048
純営業収益	249,150	241,541	△7,608
営業利益	20,491	17,493	△2,998
経常利益	22,432	19,765	△2,667
親会社株主に帰属する当期純利益	11,546	13,158	1,612

(営業収益の内訳)

&lt;受入手数料 科目別内訳&gt;

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	対前年比増減
委託手数料	24,443	20,928	△3,515
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	20,499	16,391	△4,107
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	18,673	17,256	△1,416
その他の受入手数料	63,353	67,962	4,608
合計	126,969	122,539	△4,430

&lt;受入手数料 商品別内訳&gt;

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	対前年比増減
株券	41,752	29,119	△12,632
債券	12,480	14,281	1,800
受益証券	37,994	37,069	△924
その他	34,742	42,068	7,326
合計	126,969	122,539	△4,430

&lt;トレーディング損益&gt;

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	対前年比増減
株券等	21,885	25,872	3,986
債券等・その他	77,664	75,727	△1,937
合計	99,550	101,599	2,048

## (2) 連結財政状態

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2019年3月31日)	当連結会計年度末 (2020年3月31日)	対前年度末比増減
総資産	13,515,842	17,884,267	4,368,424
純資産	398,497	392,774	△5,722

(参考資料)

## (3) 個別経営成績

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	対前年比増減
営業収益	227,925	219,907	△8,017
(うち受入手数料)	113,273	107,313	△5,959
(うちトレーディング損益)	83,066	85,060	1,994
純営業収益	218,923	209,721	△9,201
営業利益	13,584	9,660	△3,923
経常利益	22,806	14,610	△8,195
当期純利益	15,564	11,299	△4,265

(営業収益の内訳)

## &lt;受入手数料 科目別内訳&gt;

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	対前年比増減
委託手数料	23,756	20,220	△3,536
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	20,499	16,391	△4,107
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	12,721	10,133	△2,587
その他の受入手数料	56,295	60,567	4,272
合計	113,273	107,313	△5,959

## &lt;受入手数料 商品別内訳&gt;

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	対前年比増減
株券	41,162	28,497	△12,665
債券	10,855	13,272	2,416
受益証券	27,411	24,860	△2,550
その他	33,843	40,682	6,839
合計	113,273	107,313	△5,959

## &lt;トレーディング損益&gt;

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	対前年比増減
株券等	20,972	25,523	4,550
債券等・その他	62,093	59,537	△2,556
合計	83,066	85,060	1,994

## (4) 個別財政状態

(単位：百万円)

	前事業年度末 (2019年3月31日)	当事業年度末 (2020年3月31日)	対前年度末比増減
総資産	13,421,179	17,785,608	4,364,429
純資産	399,878	409,334	9,456